           T/CECS G××××：20××
中国工程建设标准化协会标准
Standard of China Association for Engineering Construction Standardization
道路桥梁弹性树脂无缝伸缩装置应用技术
规程
Technical Specification for Application of Elastic Resin Seamless Expansion
Device for Roads and Bridges
（征求意见稿）

3.3.1  I 型弹性树脂无缝伸缩装置规格应按表 3.3.1 确定。
表 3.3.1 I 型弹性树脂无缝伸缩装置规格
型号
伸缩量
（mm）
树脂弹性体
跨缝钢板宽
度（mm）
多孔角钢尺
寸（mm）
锚固螺栓间距
（mm） 宽度
（mm）
厚度
（mm）
ESJ-I-10 10 270 40 60
70×45×6
250
ESJ-I-20 20 300 50 80 250
ESJ-I-30 30 360 50 120 250
ESJ-I-40 40 390 60 150 250
3.3.2  II 型弹性树脂无缝伸缩装置规格应按表 3.3.2 确定。
-5-
表 3.3.2 II 型弹性树脂无缝伸缩装置规格
型号
伸缩量
（mm）
树脂弹性体 跨缝钢板
宽度
（mm）
多孔角钢
尺寸
（mm）
锚固螺栓
间距
（mm）
稳定元件
间距
（mm）
宽度
（mm）
厚度
（mm）
ESJ-II-50 50 430 60 150
90×55×6
250 200
ESJ-II-60 60 500 70 180 250 200
ESJ-II-70 70 550 70 200 200 200
ESJ-II-80 80 650 70 220 200 200
ESJ-II-90 90 750 70 230 200 200
ESJ-II-100 100 850 70 250 200 150
ESJ-II-110 110 950 70 260 200 150
ESJ-II-120 120 950 70 270 200 150
ESJ-II-130 130 950 70 270 200 150
ESJ-II-140 140 1050 70 280 200 150
ESJ-II-150 150 1050 70 280 200 150
ESJ-II-160 160 1100 70 290 200 150
3.3.3  弹性树脂无缝伸缩装置的型号应按如下方法表示：
图 3.3.4 弹性树脂无缝伸缩装置的型号表示方法
3.4  无缝伸缩装置性能要求
3.4.1  树脂弹性体无缝伸缩装置的整体性能应满足表 3.4.1 的要求。
表 3.4.1 无缝伸缩装置变形性能要求
项目 性能要求 试验方法
拉伸和压缩时最大竖向变形 ≤6mm
本规程附录 A 拉伸/压缩性能 树脂弹性体黏结无破坏
疲劳性能 树脂弹性体黏结无破坏
-6-
4  材料
4.1  树脂弹性体
4.1.1  树脂弹性体的技术要求应符合表 4.1.1 的规定。
表 4.1.1 树脂弹性体技术要求
试验项目 单位 技术指标 试验方法
固含量 % ≥99.5  GB/T 19250-2013
硬度 IRHD 65±5 GB/T 6031-2017
定伸弹性模量（25℃） MPa ≤5 GB/T 528-2009
拉伸强度（25℃） MPa ≥10
GB/T 1040-2006
断裂伸长率（25℃） % ≥650
撕裂强度（25℃） N/mm ≥15 GB/T 529-2008
低温脆性 ℃ ≤-50 GB/T1682-2014
与钢板的黏结强度（25℃） MPa ≥5 GB/T 7760-2003
与混凝土的黏结强度（25℃） MPa ≥1.5 GB/T 13477.8-2017
表干时间（25℃） h ≤2
GB/T 16777-2008
实干时间（25℃） h ≤15
流平性 - 光滑平整 目测
动稳定度（70℃） 次·mm-1 ≥10000 T 0719
极限破坏应变（-10℃） με ≥20000 T 0715
4.1.2 橡胶弹性颗粒的技术要求应符合表 4.1.2 的要求。
表 4.1.2 橡胶弹性颗粒技术要求
试验项目 单位 技术指标 试验方法
水分含量 % ≤0.05 T 0305
粒径 mm 2-4 GB/T 6342-2009
含胶量 % ≥40 GB/T 14837.1-2014
条文说明：在树脂弹性体中掺入一定量的橡胶颗粒，旨在通过功能性复合实现材料性能的
针对性优化与协同提升。树脂弹性体具有优异的黏结性、高弹性恢复率及对复杂变形的适应性，
确保弹性体的密封与整体协调工作能力；加入橡胶颗粒有利于改善材料表面的抗磨耗与抗剪
切性能，能有效抵抗行车轮载的直接作用，同时显著提高表面宏观纹理与抗滑能力，保障行车
-7-
安全，并可通过颗粒特性与掺量对复合材料整体刚度进行适应性调整，从而满足伸缩装置在安
全、适用、耐久等方面的基本要求。
4.2  黏结剂
4.2.1  黏结剂的技术要求应符合表 4.2.1 的要求。
表 4.2.1 黏结剂技术要求
试验项目 单位 技术要求 试验方法
拉伸强度（23℃） MPa ≥5.0
GB/T 16777—2008 断裂伸长率（23℃） % ≥100
不透水性（0.3MPa，24h） — 不透水
吸水率 % ≤0.3 GB/T 1034—2008
黏结强度（与钢板，25℃） MPa ≥5.0 JTG/T 3364-02 附录 B
4.3  其他材料
4.3.1  橡胶胶皮的技术要求应符合表 4.3.1 的要求。
表 4.3.1 橡胶胶皮技术要求
试验项目 单位 技术指标 试验方法
硬度 IRHD 65±5 GB/T 6031-2017
厚度 mm 3-5 GB/T 6342-2009
4.3.2  弹性树脂无缝伸缩装置使用的钢材性能应符合表 4.3.2 的要求，当桥梁
结构处于氯化物环境时，伸缩装置可使用 Q235NHD、Q235NHE 级钢，其力学性
能和质量要求应符合 GB/T 4171 的规定。